
Gemeinderat - Sitzungsnotizen 

  

26 . Gemeinderatssitzung Ort: Rathaus Solnhofen 

Datum 25.02.2016 Beginn 19:00 Uhr Ende 22:00 Uhr 

Teilnehmer 

1. BGM Schneider, 2. BGM Joachim Schröter, GR Ute Grimm, GR Birgit 

Güllich, GR Jochen Eger, GR Klaus Hölzl, GR Mike Hofmann, GR Thomas 

Leesch, GR Alfred Mack ab, GR Armin Mack ab 19:03 Uhr, GR Norbert 

Mittermeier ab 19:03 Uhr, GR Matthias Strobl, OS Bernd Lotter 

Notizenführer Herr Joachim Schröter 

 

Öffentlicher Teil 

TOP 1 Bauanträge 

Diskussion 
SPZ, Frauenberger Weg 30 

Erweiterung Bürogebäude – Umkleideräume ca. 30 m² 

Beschluss Der Gemeinderat stimmt dem Bauantrag zu 

Abstimmung 11 zu 0 

 

TOP 2 Haushalt 2016 

Von Kämmerer Mohr wurde der Vorbericht wie folgt dargestellt:  

 

 
 



Gemeinderat - Sitzungsnotizen 

  

 
 

 

 



Gemeinderat - Sitzungsnotizen 

  

 

 

 



Gemeinderat - Sitzungsnotizen 

  

 

 



Gemeinderat - Sitzungsnotizen 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Gemeinderat - Sitzungsnotizen 

  

Der Verwaltungshaushalt 2016 sieht wie folgt aus: 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



Gemeinderat - Sitzungsnotizen 

  

Der Vermögenshaushalt ist wie folgt geplant: 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Gemeinderat - Sitzungsnotizen 

  

Weitere Fakten: 

 

 

 



Gemeinderat - Sitzungsnotizen 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Gemeinderat - Sitzungsnotizen 

  

Haushaltssatzung für die Gemeinde Solnhofen für das Jahr 2016: 

 

Auf Grund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die Gemeinde Solnhofen fol-

gende Haushaltssatzung: 

 

§ 1 

Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2016 wird hiermit festgesetzt; er schließt  

 

im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit    3.457.100 € 

und 

im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit    1.267.500 € 

ab. 

 

§ 2 

Kreditaufnahmen für Investitionen sind mit 400.000 € vorgesehen. 

 

§ 3 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt.  

 

§ 4 

Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern werden  

wie folgt festgesetzt: 

 

1. Grundsteuer 

a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A)   400 v.H. 

b) für die Grundstücke (B)       400 v.H. 

2. Gewerbesteuer         380 v.H. 

 

§ 5 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von  

Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf     500.000 € 

festgesetzt. 

 

§ 6 

Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 

 

§ 7 

Diese Haushaltsatzung tritt mit dem 1. Januar 2016 in Kraft.  

Diskussion Keine 

Beschluss 
Der Gemeinderat beschließt den Haushalt. Zur Vorbereitung hat eine Fi-

nanzausschusssitzung stattgefunden. 

Abstimmung 12 zu 0 

 

TOP 3 Kläranlage – Vergabe Dichtigkeitsprüfung neue Kläranlage 

Diskussion 

Drei Firmen haben abgegeben. 

Schätzung: 5.000 € 

6.272,79 € Fa. Hänsch, Beratzhausen 

Die Alterativangebote lagen bei 7.123,34 € und 12.024,95 €  

Beschluss Der Gemeinderat stimmt der Vergabe an die Fa. Hänsch 

Abstimmung 12 zu 0 

 

TOP 4 Wertstoffhof – Nachrüstung Schiebtor bei alter Kläranlage 

Diskussion 
Das Tor sehr schwer per Hand zu öffnen. Der automatische Antrieb kos-

tet 3.750,88 € minus 2 % Skonto = 3.675,86 € 

Beschluss Der Gemeinderat stimmt der Vergabe an die Fa. Gerstner, Geislohe, zu.  



Gemeinderat - Sitzungsnotizen 

  

Abstimmung 12 zu 0 

 

TOP 5 2. Änderung Bebauungsplan Reifwiesen in Langenaltheim 

Diskussion 
Gegen die Änderung des Bebauungsplans gibt es aus Solnhofen keine 

Einsprüche. 

Beschluss Der Gemeinderat stimmt der Verwaltungsempfehlung zu. 

Abstimmung 12 zu 0 

 

TOP 6 Anstecknadeln Gemeinde Solnhofen 

Diskussion 

Fa. Sörgel 

300 Stück bei Größe 15 mm = 1,81 €; bei Größe 19 mm = 1,89 €  

500 Stück bei Größe 15 mm = 1,34 €; bei Größe 19 mm = 1,42 €  

Werkzeugkosten einmalig: 56,00 € 

Alle Preise zuzüglich Mehrwertsteuer. 

 

Angebot von Fa. Neumeyer soll noch alternativ eingeholt werden. 

Beschluss Der Gemeinderat stimmt für die grundsätzliche Anschaffung. 

Abstimmung 9 zu 3 

 

TOP 7 Bekanntgaben 

Diskussion 

Museum - Ausstellungseröffnung mit Ausstellung Heimat in Stein am 

19.03.2016 um 10:30 Uhr  

Die Gesamtbevölkerung ist herzlichst eingeladen. 

 

 

Sachstand Kläranlage 

Alles im Zeitplan. 

Auch die Kosten liegen voll im Plan. Es fehlen noch vier Ausschreibun-

gen. Im Moment sind die Kosten ca. 6.500 € unter dem Schätzwert.  

 

 

Belag Altmühlsteg 

Der BGM hat mit Herrn Schöckel den Steg besichtigt. Der Belag ist sehr 

rutschig. Eine Abhilfe soll eine Säuberung mit einem Hochdruckreiniger 

und ein Abhobeln ungleicher Stellen. 

> Soll vom Bauhof durchgeführt werden. 

 

 

Mountainbikestrecke im Altmühltal 

Für die Gemeinde Solnhofen kostet eine Konzepterstellung 1.500 € für 

drei Jahre. Es sollen dann Standorte für Strecken ermittelt werden. Der 

ehemalige Streetworker Robert Rieger wird dem Gemeinderat ein Kon-

zept vorlegen.  

> Der Gemeinderat ist der Sache wohlwollend gewogen. 

 

 

Info über Asylbewerber 

Asylbewerberunterkunft in Pappenheimer Straße 5 wird von der Regie-

rung von Mittelfranken angemietet. 50 Personen werden ab ca. April 

dort untergebracht. Die Verwaltung wird von der staatlichen Gebäude-

verwaltung genommen. 

 

 

 

 



Gemeinderat - Sitzungsnotizen 

  

Telekom 

Die Telekom wird im Radweg die Leitung für den Breitbandausbau in 

den Solnhofer Bruch in Kürze verlegen. 

 

 

Verkehrsschau 

Sie findet am 3.3.2016 um 15 Uhr, Treffpunkt Rathaus, statt.  

Interessierte Gemeinderäte sind herzlichst eingeladen. 

 

TOP 8 Anfragen 

Diskussion 

2. BGM Schröter 

Der Gesangverein wollte das alte Hochbehälterhäuschen am Bieswan-

ger Weg renovieren. Was ist daraus geworden? Kommt das noch? 

> Es soll nun im Frühjahr erfolgen. 

 

 

2. BGM Schröter 

Wie ist der Sachstand beim Thema „Freischneiden der Sichtfelder zum 

Dorf am alten Panorama-Höhenweg“? 

> Wenn es das Wetter zulässt, werden einige Bereiche freigeschnitten. 

 

 

2. BGM Schröter 

Zum Thema „Freihaltung der Hangfläche zum Geisertal“ bitte ich um 

eine Ortsbesichtigung des Gemeinderats oder des für die Natur zustän-

digen Ausschusses III zusammen mit dem Landschaftspflegeverband 

und ggf. anderen maßgeblichen Stellen. 

>  Der Gemeinderat soll sich bis zur nächsten Sitzung darüber Gedan-

ken machen. 

 

 

GR Hofmann 

Warum sind elektrische Rollos in der Kläranlage installiert worden? 

>  Damit der Klärwärter nicht jeden Abend jeden Rolladen einzeln ma-

nuell betätigen muss.  

 

 

GR Hofmann 

Seit 1.1.2016 gelten neue Gebührensatzungen. 

Die sollten nun auch im Internet zur Verfügung gestellt werden. 

> Wird in Kürze erledigt. 

 

 

GR Mittermeier 

Sachstand zum Protokoll über die Kanalbefahrung? 

> Wird in der nichtöffentlichen Sitzung besprochen.  

 

 

GR Mittermeier 

Sachstand zur Kanaldeckelreparatur Römertalstraße? 

> Wird im Frühjahr auf Kulanz repariert. 

 

 

GR Mittermeier 

Das Bankett am Frauenberger Weg ist höher als die Fahrbahn. 

> Wegegerät soll vom Bauhof zum Einsatz kommen.  
 


